
Расписание аудиторных занятий в аспирантуре 
ИМЛИ РАН 
на октябрь 2024 – май 2025 

Второй год обучения (ФГТ) 
 

 

Дата начала занятий, день недели, время Дисциплина, Ф.И.О. преподавателя Место проведения 

Профильные дисциплины по направлению подготовки 5.9.-филология 
Консультации  
(день недели и время по согласованию с 
научным руководителем) 
 
 
Понедельник 
(01.11. – 30.06.) 
16.00 – 17.00 
 
Вторник 
(01.11. – 30.06.) 
16.00 – 17.00 
 
Среда 
(01.11. – 30.06.) 
16.00 – 17.00 
 
Лекции                                   
Среда 
17.00 – 21.00 
 
 

Шифр 
научной 
специальности  
 
5.9.1 
5.9.2 
5.9.4 
5.9.7 

Спец. дисциплины по профилю: 
 
«Русская литература», 
«Литература народов стран зарубежья», 
Научные руководители: 
д.ф.н. Л.В.Евдокимова 
д.ф.н. В.М.Кириллин 
д.ф.н.В.Б.Озкан 
д.ф.н. Е.Р.Пономарев 
д.ф.н.М.В.Михайлова 
д.ф.н.Е.Е.Дмитриева 
д.ф.н.Н.П.Гринцер 
д.ф.н.В.Н.Терехина 
д.ф.н.Е.В.Халтрин-Халтурина 
к.ф.н.М.В.Козьменко 
д.ф.н.А.В.Топорова 
д.ф.н.А.Л.Топорков 
 
Преподаватели 
д.ф.н. В.Б.Озкан 
д.ф.н. И.З.Сурат 
д.ф.н. Е.В.Халтрин-Халтурина 
 
Экзаменаторы  
д.ф.н. В.Б.Озкан 
д.ф.н. И.З.Сурат 

 
Отдел античной литературы; 
Отдел древнеславянских литератур; 
Отдел  классических литератур 
Запада и сравнительного 
литературоведения; 
Отдел литератур Европы и Америки 
новейшего времени; Отдел 
классической русской литературы; 
Отдел русской литературы к.19-
нач.20 века; отдел новейшей 
русской литературы; Отдел 
фольклора  
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Дата начала занятий, день недели, время Дисциплина, Ф.И.О. преподавателя Место проведения 

д.ф.н. Е.В.Халтрин-Халтурина 
Лекции /семинары 
Среда 
17.00 – 18.30 
 

Шифр 
научной 
специальности  
 
5.9.1. 
5.9.2 
5.9.4 
5.9.7 

История поэтики: эволюция 
поэтологических идей от Античности до 
конца ХIХ века 
 
д.ф.н. В.Б.Озкан 
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Лекции / семинары 
 
Среда 
 (01.10. – 27.05.)  
18.30 – 19.30 
 
 

Шифр 
научной 
специальности  
5.9.1. 
5.9.2 
5.9.4 
5.9.7 
 
 

 
 

Анализ поэтического текста 
 
д.ф.н. И.З.Сурат 
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Лекции / семинары 
 
Среда 
(01.10. – 27.05.)  
19.30 – 21. 00 

Шифр 
научной 
специальности  
5.9.1. 
5.9.2 
5.9.4 
5.9.7 
 
 
 

Идеологизация художественного текста: 
от литературных стилей к приемам 
логической аргументации 
 
д.ф.н. Е.В.Халтрин-Халтурина  
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Практики по группе научных специальностей 5.9. Филология 
    
Лекции / семинары 
Четверг 

Шифр 
научной 

Исследовательская практика 
«Научная эдиция» 

Каб13 
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Дата начала занятий, день недели, время Дисциплина, Ф.И.О. преподавателя Место проведения 

 (март – апрель) 
 
 
Практические занятия 
 
(Дни, время, место прохождения по 
выбору) 

специальности 
 
 
5.9.1. 
5.9.2. 
5.9.4 
5.9.7 
 

 

 
 
 
Руководитель практики/экзаменатор 
д.ф.н. Е.В. Халтрин-Халтурина  
 
 
 
 

Лекции / семинары 
Понедельник 
 
 
Практические занятия 
 
(Дни, время, место прохождения по 
выбору) 
 
 

Шифр 
научной 
специальности 
 
5.9.1. 
5.9.2 
5.9.4. 
5.9.7 
 

Архивная практика 
 
 
 
Руководитель практики 
д.ф.н. Д.С. Московская  
 
 
 
 

 
 
 
 
Отдел рукописей, 
Архив А.М.Горького ИМЛИ РАН 

 


